
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto: Fornitura materiali di consumo di marca CHEMISAFE per armadi di sicurezza del laboratorio 

chimico biologico dell’Ente. Affidamento diretto ex art. 36 c. 2, lett a - D.Lgs 50/2016 e modifiche 

seguenti alla ditta Chimica Centro Snc di Emiliano Verdenelli & C. Impegno di spesa sul cap. 

SC10.2103-00.00.01.21/2022 (Materiale di consumo per il laboratorio di analisi) per un importo di 

€ 1.945,21 + IVA al 22%.  

CIG: Z5B38833F1;  RUP: Dott.ssa. Paola Spanu 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che nel Laboratorio Chimico Biologico dell’Ente sono presenti, come prescritto dal DVR, una 

serie di armadi di sicurezza, una parte dei quali di marca CHEMISAFE, per la conservazione delle sostanze 

chimiche, solide (sali), liquide inorganiche e organiche, necessarie per lo svolgimento delle attività analitiche; 

Considerato che: 

• tali armadi dispongono di filtri a carbone attivo che, per mantenersi sempre efficienti e per la sicurezza, 

devono essere sostituiti, a seconda delle sostanze conservate, con cadenza annuale o semestrale; 

• per la manutenzione annuale di tutti gli armadi di sicurezza che montano filtri CHEMISAFE, presenti nei 

laboratori e nel magazzino dei reagenti, sono necessari tra le due diverse tipologie N.30 filtri; 

Preso atto che da una indagine di mercato attraverso la richiesta di un preventivo a tre ditte distributrici di 
questi articoli, la Zelalab srl, la Unimed Scientifica srl e la Chimica Centro Snc di Emiliano Verdenelli Snc, 
l’offerta più conveniente è stata presentata da quest’ultima ditta;  

Valutato il preventivo della ditta Chimica Centro Snc di Emiliano Verdenelli n.1157/GS del 28/09/2022 Prot. 

Enas N.11059 del 03/10/2022 che si ritiene congruo e conveniente per l’Ente; 

Atteso che: 

• La fornitura in oggetto si configura come materiale di consumo previsto alla voce H3 ” Materiale di 
consumo per analisi chimico-fisiche e biologiche” dell’elenco delle categorie di lavori, servizi e forniture 
approvato con delibera del CdA. n. 12 del 15/02/2009 e sue integrazioni ed allegato al regolamento 
spese in economia dell’Ente; 

• ai sensi dell'art. 36 c.2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e modifiche seguenti (L.120/2020 art.1- c.2 - lett.a, 

DL 77/2021 e L.108/2021) è consentita la procedura di affidamento diretto della fornitura in questione per 

importi al di sotto dell'importo limite di Euro 139.000, da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

ENAS Determinazione 0001444/SQAE/2022 del 14/11/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

• a seguito della Legge di bilancio 2019, che ha previsto al comma 130 dell’articolo 1 l’elevazione della 

soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi da 1.000 a 5.000 euro, per la fornitura in oggetto è 

possibile non incorrere nell’obbligo di utilizzare strumenti elettronici; 

Considerato che l'importo complessivo della fornitura in oggetto di € 1.945,21 + IVA al 22% è da imputarsi 
al capitolo SC10.2103-00.00.01.21 (Materiali di consumo laboratorio di analisi), e che tale somma è stata 
programmata dal Servizio Qualità Acqua Erogata per l’anno 2022; 

Vista la disponibilità della somma da impegnare sul capitolo di bilancio SC10.2103-00.00.01.21/2022 
(Materiali di consumo laboratorio di analisi), del bilancio pluriennale 2022-2024;  

Visto il disciplinare di condizioni. 

DETERMINA 

▪ di approvare il disciplinare di condizioni 

▪ di affidare alla Ditta Chimica Centro Snc di Emiliano Verdenelli & C - Via Vinciguerra,45 – 62019 Recanati 
MC - P.I. 00970300430, la “fornitura di materiali di consumo di marca Chemisafe per armadi di sicurezza 
del laboratorio chimico biologico dell’Ente”;  

▪ di assumere l’impegno di spesa, per la “fornitura di materiali di consumo di marca Chemisafe per armadi 
di sicurezza del laboratorio chimico biologico dell’Ente” in favore della Ditta Chimica Centro Snc di 
Emiliano Verdenelli & C - Via Vinciguerra,45 – 62019 Recanati MC - P.I. 00970300430, della somma di 
€ 2.373,16 compresa IVA sul cap. SC10.2103-00.00.01.21/2022; 

▪ di nominare quale direttore per l’esecuzione del contratto e quale responsabile unico del procedimento la 
Dott.ssa Paola Spanu. 

 
Allegati: 
-Disciplinare di condizioni; 
-Preventivo della Ditta Chimica Centro Snc di Emiliano Verdenelli n.1157/GS del 28/09/2022 Prot. Enas N.11059 del 
03/10/2022. 
 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001444/SQAE/2022 del 14/11/2022 Pagina 2 di 3



4E-D3-65-CC-81-61-16-5E-34-11-78-5F-81-70-DF-D5-EC-AF-D5-84

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 14/11/2022 11:53:25

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001444/SQAE/2022 del 14/11/2022 Pagina 3 di 3


